Дело № 1-152/2024 КОПИЯ 

УИД: 34RS0040-01-2024-001102-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 сентября 2024 года р.п. Чернышковский Волгоградской области

Суровикинский районный суд Волгоградской области (постоянное судебное присутствие в р.п. Чернышковский Чернышковского района Волгоградской области) в составе:

председательствующего судьи Подгорновой П.Р.,

при ведении протокола и аудиозаписи секретарем судебного заседания Толстолуцкой Е.С.,

с участием государственного обвинителя Афанасьева Г.П.,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката Лосевского В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, не позднее ноября 2023 года, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram», как «Vivo», ФИО47», действуя в целях получения систематической прибыли с прямым умыслом, направленным на организацию незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, на территории Краснодарского, 

<

адрес>в и 

<

адрес>, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления таких распространяемых средств и веществ к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области использования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», решило создать и возглавить организованную преступную группу.

ФИО46 принял на себя общие организационно – распорядительные функции по обеспечению деятельности организованной группы, то есть функции «организаторов», в числе которых: 

- определение целей, разработка общих планов и координация деятельности организованной группы; 

- вовлечение новых участников организованной группы; 

- обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами в надлежащем качестве и количестве; планирование преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, фасовкой и сбытом наркотических средств; 

- определение системы зачисления денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств и контроль за их использованием; аккумулирование информации о доходах организованной группы в виде денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств и денежных средств, полученных от кандидатов в участники организованной группы в целях обеспечения исполнения ими предстоящих функций в организованной группы;

- получение сведений о качестве выполняемых участниками организованной группы преступных функций и выплата вознаграждения в виде денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюту «Bitkoin» («Биткоин»), путем перевода на электронные номера «Bitkoin-кошельков», а также путем перевода на банковские счета, используемые участниками организованной группы, сбор сведений о расходах участников организованной группы, связанных с осуществлением своих функций и оплата указанных расходов, путем перечисления денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюту «Bitkoin» на электронные номера «Bitkoin-кошельков» и путем перевода на банковские счета; контроль за соблюдением участниками организованной группы мер конспирации при осуществлении преступной деятельности.

Во исполнение вышеуказанного преступного ФИО40 организатором организованной группы, поэтапно вовлекая с использованием сети «Интернет» в преступную деятельность его новых участников, сформировал структуру организованной группы. При этом для каждого из исполнителей преступлений, организатором организованной группы - ФИО41», были разработаны специальные правила поведения и требования обязательные для исполнения, функциональные обязанности и размер вознаграждения за соучастие в преступлениях, совершаемых организованной группы. 

В соответствии с разработанным «ФИО39» планом незаконного сбыта наркотических средств, осуществляемого с использованием дистанционно обучаемых и управляемых, намерено вовлеченных в преступную деятельность лиц, а также системы конфиденциальной связи и специально оборудованных тайников, реализация единого преступного умысла обеспечивалась четкой структурой и иерархией, состоявшей из исполнителей преступлений, наделенных определенными функциями. В число исполнителей преступлений входили участники организованной группы, выполнявшие роли «куратора по связи с потребителями», «менеджера по безопасности» («безопасника»), «оптового курьера» «фасовщика-закладчика», «закладчика». 

Структура организованной группы не исключала возможность продвижения исполнителя преступлений в иерархической системе организованной группы вследствие возросшего доверия со стороны ФИО44». Состав участников организованной группы мог изменяться по причине вовлечения в его деятельность новых участников, ротации или пресечения деятельности уже действующих.

Обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами ФИО42» достиг, путем приобретения их оптовых партий у «поставщиков» - сторонних интернет-магазинов, не входящих в состав организованной группы, «оптовые курьеры» осуществляли доставку приобретенных партий наркотических средств на территорию Краснодарского и 

<

адрес>в и 

<

адрес>, где помещали в тайники для передачи участникам организованной группы, которая происходила, путем направления ФИО43-мессенджере «Telegram» сведений о месте нахождения тайников, подготовленных «оптовыми курьерами» лицам, выполняющим роль «фасовщика-закладчика». В свою очередь, участники организованной группы, выполняя принятые на себя обязательства в роли «фасовщика-закладчика» и указания ФИО38», получали из тайника партии наркотических средств, доставляли их к месту хранения, где осуществляли фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку. Расфасованные партии наркотических средств участники организованной группы в роли «фасовщика-закладчика» помещали в тайники и используя интернет-мессенджер «Telegram» передавали сведения об их точном месте нахождения ФИО45». В свою очередь ФИО19, используя указанный интернет-мессенджер, передавал «закладчику» сведения о местах нахождения тайников, оборудованных для них «фасовщиком-закладчиком» с расфасованными наркотическими средствами. После получения данных сведений участник организованной группы в роли «закладчика», выполняя принятые на себя обязательства по получению, организации хранения и сокрытия наркотических средств, получал из тайников расфасованные наркотические средства, которые помещал в тайники и с использованием интернет-мессенджера «Telegram» передавал «ФИО37» сведения об их точном месте нахождения для последующего незаконного сбыта потребителю наркотических средств (далее – «потребитель»). 

Непосредственный сбыт наркотических средств конечному «потребителю», обеспечивался через ФИО21» и посредством специальной программы – «бот», позволяющей автоматизировать процесс общения и обмена информацией с «потребителями». Договоренность о приобретении наркотических средств между ФИО22» и «потребителем» в целях конспирации достигалась исключительно, путём обмена сообщениями в сети «Интернет». 

Созданная и возглавляемая ФИО20» организованная группа характеризовалась следующими чертами: 

- структурированностью, которая выражалась стабильностью состава и согласованностью действий, взаимодействующих между собой в целях реализации общих преступных намерений, при наличии единого руководства, строгой иерархической вертикали подчинения, распределении преступных ролей между участниками;

- организованностью, состоявшей в наличии единого руководства организованной группы, четком распределении функций и ролей между его участниками, наличии их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом; 

- наличием специальной цели совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений для получения прямой финансовой выгоды. Члены организованной группы были объединены общим умыслом, направленным на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, для получения прямой финансовой выгоды, единой целью, и осознавали свою принадлежность к организованной группе;

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде осуществления преступной деятельности, стабильности и постоянстве основного состава его участников, стойкости связей между участниками организованной группы, постоянстве организационных форм и методов совершения преступлений;

- внутренней дисциплиной в организованной группе, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников «организаторам» организованной группы, а также вышестоящим по иерархической лестнице руководителям структурных подразделений, достигаемой путем применения системы штрафов и взысканий; 

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности, обеспечивающей минимизацию возможного разоблачения правоохранительными органами. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные его «организаторами» меры конспирации.

Перед началом исполнения обязанностей, каждый участник организованной группы подробно инструктировался о способах совершения преступлений, мерах конспирации преступной деятельности и иных возможных нюансах, связанных с данной деятельностью. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности члены организованной группы вели электронную переписку в сети «Интернет» при помощи интернет-мессенджере «Telegram». При общении между собой посредством электронной переписки участники организованной группы использовали оговоренную терминологию, вымышленные прозвища и аббревиатуры названий наркотических средств. Благодаря принятым мерам конспирации преступной деятельности был полностью исключен визуальный контакт участников организованной группы с приобретателями наркотических средств;

- общей финансовой базой, образованной за счёт денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств, а также материально-технической оснащенностью и высоким техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимися в наличии и в постоянном использовании мобильных средств сотовой связи, обеспечивавших доступ в сеть «Интернет», позволявших осуществлять «бесконтактный» сбыт наркотических средств; 

Согласно выстроенной в организованной группе иерархии ролей, последние включали в себя следующий функционал членов организованной группы при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

«Руководитель», функции которого в организованной группы заключались в следующем: 

- организация действий участников организованной группы, выполняющих функции «куратора по связи с потребителями», «менеджера по безопасности» («безопасника»), «фасовщика-закладчика», «закладчика», путем использования для обмена информацией в сети «Интернет» интернет-мессенджера «Telegram»;

- обеспечение каналов бесперебойной поставки участникам совершаемых преступлений, выполняющим функции «фасовщиков-закладчиков» и «закладчиков» наркотических средств; 

- сбор данных о работе участников организованной группы, а также формирование отчетов о результатах их преступной деятельности; 

- контроль работы участников организованной группы, путем наложения на них штрафных санкций, в случае утери и утраты вверенных партий наркотических средств, подлежащих реализации, либо не выполнении ими требований ранее доведенных инструкций; 

- беспрекословное соблюдение мер конспирации и доведение их до участников организованной группы; выплаты вознаграждения участникам организованной группы за выполнение ими преступных функций; 

«Менеджер по персоналу» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: 

- осуществление связи с «руководителем», путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет- мессенджеров; 

- беспрекословное соблюдение мер конспирации; 

- вовлечение новых участников организованной группы, путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» публичных объявлений о наборе исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и проведение инструктажа с данными лицами относительно выполнения ими предстоящих функций, используя для отбора, разработанные методы и требования; передача информации о кандидатах, «руководителю» для дальнейшего взаимодействия при осуществлении преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств. 

«Оператор» - лицо, функции которого в организованной группе и его территориально обособленном структурном подразделении заключались в следующем: 

- осуществление связи с «руководителем территориально обособленного структурного подразделения», путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет- мессенджеров; 

- беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных ФИО23», оформление в интернет-мессенджере «Telegram» внешнего вида раздела мини-программы («Telegram» - бот) интернет-магазина, входящего в организованную группу с целью увеличения потребительского спроса на реализуемые наркотические средства; 

- систематическое размещение в интернет-мессенджере «Telegram» в разделе мини-программы («Telegram» - бот) интернет-магазина, входящего в организованную группу информации о видах и количестве наркотических средств, с целью обеспечения возможности их приобретения «потребителем»; 

- взаимодействие с «потребителем» на предмет достижения договоренности о приобретении наркотических средств, путем использования для обмена информацией в интернет-мессенджере «Telegram» раздела мини-программы («Telegram» - бот) интернет-магазина организованной группы, в том числе предоставление «потребителю» электронного номера банковской карты для обеспечения возможности зачисления на её счет требуемой суммы денежных средств за приобретаемое наркотическое средство;

- систематическое предоставление ФИО24» информации о видах и количестве реализованных наркотических средств. 

«Куратор по связи с потребителями» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: - осуществление связи с «руководителем территориально обособленного структурного подразделения», путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет - мессенджеров; 

- беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных ФИО36

- обмен информацией в интернет-мессенджере «Telegram» в разделе мини-программы («Telegram» - бот) интернет-магазина организованной группы с «потребителями» наркотических средств по поводу возникновения споров, связанных с невозможностью получения последними приобретаемых наркотических средств из тайников, оборудованных участниками организованной группы, выполняющими функции «фасовщиков-закладчиков» и «закладчиков»;

- передача «ФИО35», полученной информации для дальнейшего разрешения возникших споров между «потребителями» наркотических средств и соответствующим интернет-магазином. 

«Менеджер по безопасности» («безопасник») - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: 

- осуществление связи с ФИО34», путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет - мессенджеров; 

- беспрекословное соблюдение мер конспирации; 

- систематическое проведение инструктажа, путем использования для обмена информацией в сети «Интернет» интернет-мессенджера «Telegram» с участниками организованной группы, выполняющими функции «склада» («кладовщика»), «фасовщика-закладчика», «закладчика» относительно соблюдения мер конспирации, при осуществлении ими преступной деятельности с целью обеспечения минимизации возможного разоблачения правоохранительными органами, о способах совершения преступлений, мерах конспирации преступной деятельности и иных возможных нюансах, связанных с данной деятельностью. 

«Оптовый курьер» – лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: 

- осуществление связи с ФИО25», путем использования указанного ему последним интернет-мессенджера «Telegram»; беспрекословное соблюдение мер конспирации; уведомление в обязательном порядке ФИО31 о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; 

- получение по указанию ФИО26» из тайника оборудованного участником стороннего интернет-магазина, оптовые не расфасованных партий наркотических средств и доставка их к безопасному месту, предназначенному для временного их хранения и расфасовки по оптовым партиям в удобную для незаконного сбыта упаковку в объемах указанных ему ФИО27», с целью передачи полученных партий наркотических средств по указанию последнего другим участникам организованной группы, выполняющим роль «фасовщиков-закладчиков»; 

- расфасовка полученных наркотических средств по оптовым партиям в удобную для незаконного сбыта упаковку; оборудование тайников, путем помещения в них наркотических средств по указанию ФИО32», для временного хранения до момента непосредственной передачи другим участникам организованной группы, выполняющим роль «фасовщиков-закладчиков»; своевременное направление информации ФИО33» о месте сокрытия оптовых партий наркотических средств и информации о точном местонахождении тайников для временного их хранения; категорическое исключение употребления им любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств во время исполнения своих преступных функций.

«Фасовщик-закладчик» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: 

- осуществление связи с ФИО28 путем использования указанного ему последним интернет-мессенджера «Telegram»; 

- беспрекословное соблюдение мер конспирации; уведомление в обязательном порядке ФИО29» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; 

- получение от ФИО30» информации о точном местонахождении оборудованного для него тайника с расфасованными «складами» («кладовщиками») оптовыми партиями наркотических средств и помещенными ими ранее в этот тайник; получение данных оптовых партий наркотических средств и доставка их к безопасному месту, предназначенному для их хранения и расфасовки в удобную для незаконного сбыта упаковку, в объемах указанных ему ФИО48» до момента передачи данных наркотических средств участникам организованной группы, выполняющим роль «закладчиков»; 

- расфасовка данных оптовых партий наркотических средств по партиям в удобную для незаконного сбыта упаковку, снабженную биркой с указанием массы и обозначения наркотических средств; 

- приискание подходящих для тайников мест, сокрытых от посторонних лиц и размещение в них наркотических средств по указанию ФИО49 то есть в оборудовании тайников, предназначенных для получения наркотических средств «закладчикам» и (или) «потребителями»; 

- своевременное предоставление ФИО50» информации о точном местонахождении данных «тайников», путем передачи сведений о них в интернет-мессенджере «Telegram»; 

- соблюдение правил помещения расфасованных по сверткам раздельно друг от друга наркотических средств в тайники, которые заключались в надежности их оборудования, а именно возможности размещения данных наркотических средств в тайниках без повреждения упаковки достаточное количество времени, до момента их получения «закладчиками» и (или) реализации; 

- исключение однотипного оборудования «тайников» для помещения в них расфасованных по сверткам наркотических средств; 

- категорическое исключение употребления любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств, во время исполнения своих преступных функций. 

«Закладчик» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: 

- осуществление связи с ФИО51», путем использования указанного ему последним интернет-мессенджера «Telegram»; 

- беспрекословное соблюдение мер конспирации; уведомление в обязательном порядке ФИО52» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получение от ФИО53» информации о точном местонахождении оборудованного для него тайника с расфасованными «фасовщиками-закладчиками» розничными партиями наркотических средств и помещенными последними ранее в этот тайник; 

- получение данных розничных партий наркотических средств и доставка их к безопасному месту, предназначенному для их хранения до момента реализации данных наркотических средств; 

- приискание подходящих для тайников мест, сокрытых от посторонних лиц и размещение в них наркотических средств по указанию ФИО54 то есть в оборудовании тайников, предназначенных для получения наркотических средств наркозависимым лицам, приобретающим наркотические средства через интернет-магазин организованной группы; своевременное предоставление ФИО55» информации о точном местонахождении данных тайников, путем передачи сведений о них в интернет-мессенджере «Telegram»; 

- соблюдение правил помещения расфасованных по сверткам раздельно друг от друга наркотических средств в тайники, которые заключались в надежности их оборудования, а именно возможности размещения данных наркотических средств в тайниках без повреждения упаковки достаточное количество времени, до момента их реализации; исключение однотипного оборудования тайников для помещения в них расфасованных по сверткам наркотических средств; 

- категорическое исключение употребления любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств, во время исполнения своих преступных функций. 

Так, «организатором» ФИО56» создана организованная группа в виде: интернет-магазина «Джек», действующего на территории Краснодарского, 

<

адрес>в и 

<

адрес> руководство деятельностью участников которого осуществлялось неустановленным лицом, использовавшим псевдонимы «Vivo»; ФИО57» в интернет-мессенджере «Telegram». 

В качестве непосредственного исполнителя преступлений, в состав организованной группы, действующего на территории Краснодарского, 

<

адрес>в и 

<

адрес> в виде интернет-магазина «Джек», разделяя её цели и задачи, в неустановленный период времени, но не позднее июня 2023 года вошел ФИО3, выполнявший функции «оптового курьера» и другие неустановленные лица, выполнявшие функции «фасовщиков-закладчиков» и «складов» («кладовщиков»).

В период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, выполняя принятые на себя обязанности в роли «менеджера по персоналу», в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет», достигло договоренности со ФИО3 о вакансии «оптового курьера», при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков под видом интернет-магазина «Джек», за денежное вознаграждение.

ФИО3 осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых под видом указанного интернет-магазина наркотических средств к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», понимая, что деятельность интернет-магазина носит устойчивый, организованный характер, из корыстных побуждений с целью систематического получения денежного вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, согласился с предложением неустановленного лица участвовать в качестве исполнителя преступлений, выполняя роль «оптового курьера».

Преступная деятельность ФИО3 при совершении преступления в составе организованной группы выразилась в следующем.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно 11 часов 00 минут, ФИО58 находясь в неустановленном месте, выполняя принятые на себя обязательства в роли «руководителя», реализуя совместный со ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» сообщил последнему информацию о месте расположения тайника с оптовой партией наркотического средства на участке местности по географическим координатам 49.36597, 42.63961, расположенном примерно в 5,6 километрах северо-восточнее от 

<

адрес>, доставленного и сокрытого в данный тайник неустановленным лицом.

В тот же день, примерно в 11 часов 14 минут, ФИО3, находясь на участке местности по географическим координатам 49.36597, 42.63961, расположенном примерно в 5,6 километрах северо-восточнее от 

<

адрес>, выполняя указания «руководителя» в интернет-мессенджере «Telegram» - ФИО59», и отведенные ему в организованной группе функции, реализуя совместный с соучастниками преступления умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере на Краснодарского, 

<

адрес>в и 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, посредством «тайника», получил от неустановленных соучастников преступления оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, суммарной массой 4898,56 гр., запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», количество которого, отнесено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ к категории особо крупного размера.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 18 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, находясь в гостиничном номере гостиницы «Юг34», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 132 километр трассы «А-260», 

<

адрес>, выполняя указания «руководителя», имеющего псевдоним в интернет-мессенджере «Telegram» - «Макс Иванов», расфасовал незаконно полученную партию вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, на 6 свертков массами 10,04; 984,30; 981,43; 957,49; 979,84; 985,46 гр. и стал незаконно хранить в автомобиле марки «Рено Логан», госномер №

ФИО3 и действовавшие совместно с ним участники организованной группы – ФИО60» и иные неустановленные лица, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО3 пресечена в связи с задержанием последнего ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции на стационарном посту ДПС «Чернышковский» 

<

адрес> расположенном на 183 км трассы «А-260».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 45 минут по 02 часа 00 минут, в ходе осмотра сотрудниками полиции автомобиля марки «Рено Логан», госномер ФИО61, находившегося под управлением ФИО3, припаркованного у АЗС «Лукойл» № по адресу: 

<

адрес>, 183 километр трассы «А260», 

<

адрес>, изъято из незаконного оборота предназначенное для последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 10,04; 984,30; 981,43; 957,49; 979,84; 985,46 грамм, суммарной массой 4898,56 грамм в особо крупном размере. 

При указанных выше обстоятельствах, ФИО3, действуя в составе организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «Джек», осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершил покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, суммарной массой 4898,56 грамм, в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснил, что на предварительном следствии давал показания, все изложенное в обвинительном заключении соответствует действительности. В судебном заседании отказался давать показания, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Как усматривается из оглашенных в ходе судебного разбирательства в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО3, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, в настоящее время он употребляет наркотические средства, синтетического происхождения, но очень редко. В 

<

адрес> он проживает с мамой ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также у него есть сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время проживет в 

<

адрес> отдельно от него. Примерно в середине ноября 2023 года, ему пришло сообщение в мессенджере «Телеграмм» от неизвестного абонента с предложением высокооплачиваемой работе, а именно водителем-курьером меж. городских перевозок. После этого он стал интересоваться подробностями, ему дали контакты «Vivo», затем он написал данном абоненту. Вскоре «Vivo» написал ему что данная работа заключается в том, что он должен был ехать в соседние регионы по указанным им координатам находить там товар, забирать из закладки, перевозить их в другой регион и также делать закладку, после чего отправлять описание и координаты. За данную работу ему обещали 100 тысяч рублей за один рейс. Он понял, что эта работа связана с наркотическим средством и стал думать. После этого в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ так как он остро нуждался в денежных средствах, он согласился, трудоустройство осуществлялось по паспорту, то есть он отправил фото себя с держащим в руках паспорт в открытом виде, вся переписка велась в мессенджере «Телеграмм» с оператором «Vivo».Так он устроился в магазин «Джек» по продаже наркотических средств в мессенджере «Телеграмм», перевозчиком наркотических средств. В связи с чем он осуществлял перевозку, иногда расфасовку и оборудование тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств в том числе и в 

<

адрес>. Примерно в начале декабря 2023 года, он осуществлял перевозку наркотических средств весом 1,5 кг, которые он получил в 

<

адрес> и вез в 

<

адрес>, где оборудовал тайник закладку, где именно он уже не помнит, где то вдоль дороги возле лесополосы. Координаты и описание закладки отправил «Vivo». Далее он направился в 

<

адрес>, там он получил 1 кг наркотического средства и отправился в 

<

адрес>, где оборудовал тайник-закладку, координаты и описание закладки отправил также «Vivo», указанные действия он осуществлял по указанию оператора «Vivo». Так же примерно в ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял перевозку наркотических средств весом 3 кг, которые он получил примерно в 

<

адрес> и повез в 

<

адрес>, где оборудовал тайник закладку, указанные действия он осуществлял по указанию оператора «Vivo». После чего направился в 

<

адрес>, так же по указанию оператора, но там он отказался от получения наркотических средств и убыл в направлении дома, так как видел, что за ним следят сотрудники полиции. После этого, оператор «Vivo» написал, ему что из-за того, что он не забрал товар в 

<

адрес> он был оштрафован на крупную сумму денег, и чтобы он смог отдать эти деньги им он должен был продолжать заниматься перевозкой наркотических средств. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он находился дома и во второй половине дня ему написал уже другой оператор ФИО64», о том, что необходимо приехать в 

<

адрес> за крупной партией наркотических средств. В связи с чем он ДД.ММ.ГГГГ выехал из 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ вечером он заехал в 

<

адрес> на своем автомобиле марки «Рено Логан» госномер № целью получения крупной партии наркотических средств. По прибытию в 

<

адрес> он сообщил об этом оператору ФИО62 последний скинул ему в мессенджере «Телеграмм» координаты «Входа» 49.36578, 42.63968» - это место рядом с которым находился тайник-закладка, расположенный в 

<

адрес>, затем он поехал в гостиницу возле 

<

адрес> и переночевал там. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 0 минут прибыв на участок местности расположенный по указанным выше координатам, о чем и сообщил оператору, после чего ФИО63» ему скинули точные координаты тайника-закладки «49.36597, 42.63961» и фотографию данного тайника с описанием, где согласно описанию, должно было находиться 5 кг наркотических средств. Затем он направился забирать наркотические средства и примерно минут через 15 он нашел данный участок местности в 

<

адрес>, он с использованием лопаты откапал большой сверток синего цвета, обмотанный прозрачной полиэтиленовой пленкой с наркотическим средством, сфотографировал данный сверток и скинул фотографию оператору. После чего поместил указанный сверток в спортивную сумку, которую положил на заднее сиденье своего автомобиля и направился в сторону гостиницы в 

<

адрес>. По пути оператор магазина дал ему указание, согласно которому он должен расфасовать наркотическое средство на четыре свертка, а именно 2 свертка по 2 кг один сверток весом 1 кг, и 1 маленький 10 грамм и направляться в сторону 

<

адрес>, для дальнейших указаний. По прибытию в гостиницу «Юг34» расположенную по адресу: 

<

адрес>, 132 км Трассы «А-260», 

<

адрес>, где он вскрыл сверток синего цвета, обмотанный прозрачной пищевой пленкой. В котором находилось вещество порошкообразной формы светлого цвета. После чего он расфасовал на 3 свертка по 1 кг, один из которых обмотал прозрачной пищевой пленкой весом 1 кг. Два свертка объединил и обмотал так же прозрачной пищевой пленкой, где получил 2 кг Так же расфасовал два свертка по 1 кг, которые обмотал прозрачной пищевой пленкой, где получилось 2 кг, после этого осталось совсем чуть-чуть вещества и он его упаковал в один маленький сверток весом 10 грамм и положил себе в сумку, чтобы не потерять. Пояснил, что, когда он давал объяснение, он оговорил себя и указал, что этот сверток 10 грамм отсыпал для личного употребления, сказал так, потому что испугался. На самом деле, наркотическое средство массой 10 граммов, он также должен был сбыть, после получения дополнительных указаний от куратора и должен был сделать закладку в 

<

адрес> края по указанию ФИО70 Взвешивал он все на своих электронных весах. После чего большие свертки он поместил в спортивную сумку, которую положил на заднее сиденье своего автомобиля. Свою маленькую сумку также положил в машину. После чего отправился в сторону 

<

адрес>, для дальнейших указаний. В 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками ГИБДД, а после был задержан сотрудниками полиции. После задержания сотрудники полиции пояснили ему, в чем он подозревается и разъяснили ему все его права. Затем он рассказал сотрудникам полиции, где он получил наркотические средства. Затем они вместе с сотрудниками полиции направились к участку местности, где он забрал наркотики, по прибытию сотрудники полиции провели осмотр участка местности в ходе которого он указал на место где получил наркотики. После этого они проследовали обратно к месту задержания, где по прибытию сотрудники полиции представили ему незнакомых людей как понятых. Затем был проведен его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Techno POVA» (пароль графический 1256) и сотовый телефон «Realme» (пароль графический 1256). Также там стоит пароль от «Телеграмма» 2701. После этого был составлен протокол личного досмотра в котором расписался он и все остальные участвующие лица. Далее сотрудники полиции осмотрели его машину марки «Рено Логан» г.р.з№ в присутствии понятых. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты три свертка с наркотиками, банковская карта «Альфа Банк», электронные весы, лопатка, лист с его записями, где он зафиксировал координаты места получения наркотиков, из его сумки пакетик с наркотиком. Все изъятое было упаковано. После этого был составлен протокол осмотра, в котором расписался он и все остальные участвующие лица. Также захотел пояснить, что он знал и понимал, что он действовал в составе организованной преступной группы под названием «Джек» которая действовала на территории Краснодарского и 

<

адрес>в и 

<

адрес> по распространению наркотических средств. Данная группа работала следующим образом, он как «оптовый курьер» осуществлял доставку приобретенных партий наркотических средств на территорию Краснодарского и 

<

адрес>в и 

<

адрес>, где помещал в тайники для передачи «складам» или «закладчикам-фасовщикам», которая происходила, путем направления сведений о месте нахождения тайников ФИО69 в «Telegram» «фасовщик-закладчик» или «склад» по указанию ФИО68», получали из тайника партии наркотических средств, доставляли их к месту хранения, где фасовали на более мелкие партии для удобства незаконного сбыта. Расфасованные партии наркотических средств «фасовщик-закладчик» помещал в тайники и передавали сведения об их точном месте нахождения ФИО65». В свою очередь «ФИО66», передает сведения тайнике «закладчику». «Закладчик», получал из тайников расфасованные наркотические средства, которые помещал в тайники и передавал сведения об их месте нахождения ФИО67», для последующего незаконного сбыта потребителям. Свою вину в совершении им действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы с другими неизвестными ему лицами, признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (т. 2 л.д. 28-31, 80-84).

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 подтвердил свои показания, подтвердил их полное соответствие действительности.

Виновность подсудимого ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении в полном объеме подтверждается показаниями свидетелей, представленными стороной обвинения:

оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым он работает в ОВД отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В начале декабря 2023 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес>, Краснодарского и 

<

адрес>в действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств, которая зарегистрирована в сети «Интернет» под наименованием интернет – магазина «Джексон», «Джек», руководство которыми осуществляет неустановленное лицо, в настоящее время использующее имя пользователя ФИО71» и, или @Vivo. Указанный интернет магазин осуществлял сбыт наркотических средств в сети «Интернет» используя интернет-мессенджер «Telegram» бесконтактным тайниковым способом через тайники. Любой из действующих интернет-магазинов, в том числе и интернет-магазин «Джексон», «Джек», является по сути организованной преступной группой, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, так как её участники имеют четкое разделение преступных функций и подчиняются единому руководству, преследуют единую цель – получение личной финансовой выгоды от совместного сбыта наркотических средств. Структура организованных преступных групп, действующих в виде интернет-магазинов, схожа и состоит на примере интернет-магазина «Джексон», «Джек» из следующих звеньев: «Руководитель», «Куратор», «Оператор», «Склад», «Курьер-фасовщик (или мини склад)» и «курьер (раскладчик)». Общение между указанными участниками преступной группы осуществлялось в сети «Интернет», с использованием различных интернет-мессенджеров, в том числе «Telegram». В целях конспирации, участники преступной группы при общении между собой используют придуманные псевдонимы – вымышленные имена. Движение наркотических средств от сбытчиков к «потребителю» в интернет-магазине происходило следующим образом. «Руководитель» интернет-магазина приобретает оптовые партии наркотических средств у сторонних интернет-магазином, занимающихся их оптовыми продажами, «Оптовые курьеры» (ФИО3) приобретенные на территории 

<

адрес> оптовые партий наркотических средств доставляли на территорию Ставропольского и 

<

адрес>в, где помещали в тайники. Передачу оптовых партий наркотических средств, участникам организованной группы «Руководитель» «Кураторы», организовали путем передачи в интернет-мессенджер «Telegram» сведений о месте нахождения тайников, подготовленных «Оптовыми курьерами», лицам, выполняющим функции «Складов» и «Курьеров-фасовщиков». В свою очередь, «Склад» и (или) «Курьер-фасовщик» при получении от «Куратора» информации о месте нахождения тайника с оптовой партией не расфасованных наркотических средств, должен был извлечь её из тайника, а затем хранить в своем жилище, где расфасовывать по сверткам. По указанию «Куратора» «Склад» должен был помещать в оборудованные по своему усмотрению тайники свертки с наркотическими средствами, то есть оборудовать «клады» с мини оптовыми партиями наркотических средств, координаты и фото местонахождения, которых с использованием интернет-мессенджера «Telegram», вновь сообщить «Куратору». В свою очередь, «Куратор», используя указанный интернет-мессенджер, должен был сообщать «Курьерам» (розничным «закладчикам») координаты месторасположения тайников, оборудованных для них «Складом», с расфасованными по сверткам наркотическими средствами. Далее, «Курьер» (розничный «закладчик») должен был извлекать из тайников расфасованные по сверткам наркотические средства, которые помещать, в оборудованные по собственному усмотрению тайники, географические координаты и описания которых, используя интернет-мессенджер «Telegram», передать «Куратору» для последующего незаконного сбыта «потребителям» через лицо, выполнявшее функции «Оператора» и специальную программу – «бот». «Курьер-фасовщик» по указанию «Куратора», также должен был помещать, расфасованные им по сверткам наркотические средства, в оборудованные по собственному усмотрению тайники, географические координаты и описания которых, используя интернет-мессенджер «Telegram», передать «Куратору» для последующего незаконного сбыта. Места расположения розничных тайников с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта «потребителям» «Курьер» и «Курьер-фасовщик», фотографировали на камеру мобильного телефона, используя специально установленные программы определяющие географические координаты при фотографировании, а данные фото и описания тайников сообщали «Куратору». Лицо, желающее приобрести какое-либо наркотическое средство – «потребитель», используя устройство имеющее выход в интернет-мессенджере «Telegram» должен был зайти в раздел интернет-магазина, где написать сообщение неустановленному лицу под псевдонимом «@Vivo», выполнявшему функции «Оператора», в котором уточнить наименование и количество требуемого наркотического средства. При наличии требуемого наркотического средства «Оператор», в интернет-мессенджере «Telegram» высылал «Потребитель» электронный номер банковской карты, на счет которой последний должен был перечислить денежные средства. После поступления оговоренной суммы денежных средств на электронный номер счета банковской карты, находящейся в пользовании участника организованной группы, выполнявшего в ней функции «Оператора», специальная программа – «бот», в автоматическом режиме, отправляла в интернет-мессенджере «Telegram» «Потребителю» сообщение содержащее фото и географические координаты места расположения тайника с оплаченным наркотическим средством, заранее помещенным туда «Курьером» (розничным «закладчиком») или «Курьером-фасовщиком». Получив указанную информацию «Потребитель», следовал к месту расположения тайника откуда изымает сверток с наркотическим средством. Описанные выше структура и характеристики, а также способ сбыта наркотических средств, в полной мере присущи интернет-магазину «Джексон», «Джек», что ему известно, так как сотрудники УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в том числе и он, проводили оперативно-розыскные мероприятия в отношении участников указанного интернет-магазина. Информация о том, что организованная группа, действующая в виде интернет – магазин «Джексон», «Джек» сбывает наркотические средства на территории 

<

адрес> и Краснодарского и 

<

адрес>х, проверялась оперативным путем сил отделения по противодействию наркоугрозе в сети «Интернет», а также отделов № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и подтвердилась. Начальником отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ему было поручено оперативное сопровождение проведения оперативно - розыскных мероприятий направленных на установление участников указанного интернет-магазина. ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация, о том, что неизвестное лицо, передвигающееся на автомобиле марки «РЕНО ЛОГАН», госномер №, возможно входит в организованную преступную группу, действовавшую на территории 

<

адрес>, Ставропольского и 

<

адрес>в и осуществляет незаконный сбыт наркотических средств. Данным человеком оказался ФИО3, который перевозил около 5 килограмм наркотического средства синтетического происхождения. После задержания ФИО3 пояснил, что он забрал наркотические средства на участке местности по координатам 49.36597 42.63961, с целью последующего сбыта, которые он должен был перевезти в 

<

адрес> края, 

<

адрес> и 

<

адрес>. После пресечения преступной деятельности ФИО3, интернет-магазин не прекратил свою преступную деятельность, в связи с чем в настоящее время сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> продолжается проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление «Руководителя» и иных неустановленных участников организованной группы. Однако, до настоящего времени не удалось установить личности неустановленных участников а также организаторов использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы: «Vivo» и «Макс Иванов». При получении значимой информации в отношении указанных лиц, она будет рассекречена и предоставлена в орган предварительного следствия (т. 2 л.д. 10-13);

оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым он работаетв в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация, о том, что неизвестное лицо, передвигающееся на автомобиле марки «РЕНО ЛОГАН», госномер № возможно входит в организованную преступную группу, действовавшую на территории 

<

адрес>, Ставропольского и 

<

адрес>в и осуществляет незаконный сбыт наркотических средств. Оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> данная оперативная информация была принята в разработку. Было принято решение о задержании указанного лица, с целью дальнейшего проведения осмотровых и досмотровых мероприятий. Так, ДД.ММ.ГГГГ он вместе с оперуполномоченным ФИО8 выдвинулись на СП ДПС «Чернышковский», где примерно в 19 часов 40 минут совместно с сотрудниками ОГИБДД ОМВД «Чернышковский» был остановлен автомобиль марки «РЕНО ЛОГАН», госномер №, за рулем которого был ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рожденя, последний был задержан. После задержания ФИО3, он пояснил, что занимается распространением наркотиков и решил показать участков местности, где получил последнюю партию наркотиков. Ими было принято решение провести осмотр данного участка местности. После этого они проследовали к участку местности по географическим координатам 49.36597 42.63961 расположенного примерно в 5,6 км. Северо-восточнее от 

<

адрес>. По прибытию оперуполномоченного ФИО8 произвел осмотр участка местности с участием ФИО3, который в ходе осмотра указал на место, пояснив, что тут примерно в 10 часов 00 утра ДД.ММ.ГГГГ получил 5 кг наркотиков, которые после расфасовал в 3 свертка два по 2 кг и 1 по 1 кг. После этого они проследовали на АЗС «Лукойл», где были приглашены двое понятых, двое неизвестных ему ранее мужчин, а именно: ФИО9 и Свидетель №4 Понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данных мероприятий. Далее им в присутствии понятых на был произведен личный досмотр гражданина ФИО3, которому было предложено добровольно выдать, находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе наркотические средства, если таковые имеются, на что последний заявил, что при себе таковых не имеет. Далее был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки TECHNO POVA и сотовый телефон марки «Realme». Изъяты сотовые телефоны по отдельности были упакованы в 2 бумажных конверта, клапаны которых оклеены бумажными бирками с подписями всех участвующих лиц. В ходе личного досмотра ФИО3 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. После был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. Далее им в присутствии понятых, с участием ФИО3, оперуполномоченного ФИО8 был проведен осмотр автомобиля марки «РЕНО ЛОГАН», госномер № на котором передвигался ФИО3 В ходе осмотра указанного автомобиля, было обнаружено и изъято: 3 полимерных пакета с веществом белого порошкообразного белого цвета 2 прозрачные, 1 серого цвета, банковская карта «Альфа Банк», полимерный пакет с веществом порошкообразного белого цвета, электронные весы, металлическая лопата, фрагмент листа бумаги с надписью «вход 49.36578 42.63968/ кл. 49.36597 42.63961». Далее все изъятое было соответствующим образом упакованы и опечатаны биркой с подписями и пояснительным текстом. По факту проведения данного осмотра места происшествия, ФИО3 заявил, что в изъятых свертках содержится наркотическое средство, которое забрал на участке местности по координатам 49.36597 42.63961, с целью последующего сбыта должен был перевезти в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 1-3);

оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым ночью с 21 на ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра и осмотра автомобиля задержанного лица. В качестве второго понятого был Свидетель №4 Им разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения данных мероприятий. Далее сотрудник полиции пояснил, что гражданин ФИО3 задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств в особо крупном размере. Затем сотрудник полиции в присутствии их произвел личный досмотр ФИО3, которому было предложено добровольно выдать, находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе наркотические средства, если таковые имеются, на что последний заявил, что при себе таковых не имеет. Далее был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки TECHNO POVA и сотовый телефон марки «Realme». Изъяты сотовые телефоны по отдельности были упакованы в 2 бумажных конверта, клапаны которых оклеены бумажными бирками с подписями всех участвующих лиц. По окончанию личного досмотра ФИО3 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит последнему. После был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции пояснили что будет проведен осмотр автомобиля марки «РЕНО ЛОГАН». Затем сотрудник полиции присутствии их и с участием ФИО3 провел осмотр автомобиля марки «РЕНО ЛОГАН», на котором передвигался ФИО3 В ходе осмотра указанного автомобиля, было обнаружено и изъято: 3 полимерных пакета с веществом белого порошкообразного белого цвета 2 прозрачные, 1 серого цвета, банковская карта «Альфа Банк», полимерный пакет с веществом порошкообразного белого цвета, электронные весы, металлическая лопата, фрагмент листа бумаги с надписью «вход 49.36578 42.63968/ кл. 49.36597 42.63961». Далее все изъятое было соответствующим образом упакованы и опечатаны биркой с подписями и пояснительным текстом. По факту проведения данного осмотра, ФИО3 заявил, что в изъятых свертках содержится наркотическое средство, которое забрал на участке местности по координатам 49.36597 42.63961, с целью последующего сбыта должен был перевезти в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 4-6);

оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым ночью с 21 на ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 15 минут на АЗС «Лукойл» на трасса возле р.

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и попросили его поучаствовать в качестве понятого он согласился. В качестве второго понятого был ФИО9 Им были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения данных мероприятий. Затем сотрудник полиции в присутствии их произвел личный досмотр ФИО3, в ходе которого последнему было предложено добровольно выдать, находящиеся при нем запрещенные вещества и предметы в гражданском обороте, на что ФИО3 заявил, что при себе таковых не имеет. Далее был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «TECHNO POVA» и сотовый телефон марки «Realme». Изъяты сотовые телефоны по отдельности были упакованы в 2 бумажных конверта, клапаны которых оклеены бумажными бирками с подписями всех участвующих лиц. После был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым они все поставили свои подписи. После этого сотрудники полиции в присутствии их и с участием ФИО3 провели осмотр автомобиля марки «РЕНО ЛОГАН», на котором передвигался ФИО3 В ходе осмотра указанного автомобиля, было обнаружено и изъято: 3 полимерных пакета с веществом белого порошкообразного белого цвета 2 прозрачные, 1 серого цвета, банковская карта Альфа Банк, полимерный пакет с веществом порошкообразного белого цвета, электронные весы, металлическая лопата, фрагмент листа бумаги с надписью «вход 49.36578 42.63968/ кл. 49.36597 42.63961». Далее все изъятое было соответствующим образом упакованы и опечатаны биркой с подписями и пояснительным текстом. По факту проведения данного осмотра, ФИО3 заявил, что в изъятых свертках содержится наркотическое средство, которое забрал на участке местности по координатам 49.36597 42.63961, с целью последующего сбыта должен был перевезти в 

<

адрес>. После окончания осмотра они все расписались в протоколе после его прочтения (т. 2 л.д. 7-9).

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается также письменными доказательствами стороны обвинения, исследованными в судебном следствии:

рапортом об обнаружении признаков состава преступления, начальника отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут на стационарном посту ДПС «Чернышковский» 

<

адрес>, сотрудниками ОГИБДД ОМВД по 

<

адрес>, совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по подозрению причастности к незаконному обороту наркотических средств, остановлен автомобиль марки «Рено Логан» госномер №, под управлением ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.37);

рапортом начальника отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ДЧ ГУ МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут на стационарном посту ДПС «Чернышковский» 

<

адрес>, сотрудниками ОГИБДД ОМВД по 

<

адрес>, совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по подозрению причастности к незаконному обороту наркотических средств, остановлен автомобиль марки «Рено Логан» госномер №, под управлением ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «Рено Логан» госномер №, обнаружено и изъято четыре полимерных пакета с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N – метилэфедрона, общей массой 4893,43 грамм предназначенной для последующего сбыта (т.1 л.д.34-36);

рапортом оперуполномоченного по ОВД отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции Свидетель №1, согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе исполнения поручения следователя по ОВД отдела № СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> майора юстиции ФИО11, по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ, по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5. ст. 228.1 УК РФ, и в соответствии со ст.ст. 6-8, 9 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наведение справок» в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм», посредством интернет-магазина «Джексон», «Джек», на территории Краснодарского и 

<

адрес>в и 

<

адрес> (т.2 л.д.18-19);

протоколом досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 01 часа 30 минут до 01 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, досмотрен ФИО3 у которого в левом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «TECHNO POVA»в корпусе серого цвета в черном пластиковом чехле цвета imei 1: №; imei 2: №, в правом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Realme» в корпусе темного цвета imei 1: №; imei 2: 86083405214 (т. 1 л.д. 48);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен: сотовый телефон марки «Tecno Pova» в корпусе серого цвета в черном пластиковом чехле цвета imei 1: №; imei 2: №. В ходе осмотра была установлена переписка с пользователем, имеющим логин ФИО73», в которой есть информация о сбыте наркотических средств совместно со ФИО3, а также фотографии в галерее, на которых изображены участки местности с привязкой координат геолокации. Установлено, что во внутренней памяти указанного телефона установлено, что в папке «Телеграм» имеется фотография свертка, предположительно с наркотическими средствами, расположенного в тайнике, датированная в 11 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ. Указанный предмет приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 180-181,182-183);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен: сотовый телефон марки «Realme» в корпусе темного цвета imei 1: №; imei 2: 86083405214.В ходе осмотра были обнаружены изображения ФИО3 с развернутым паспортом в руках возле лица, с банковской картой и с фрагментом листа бумаги 609770039, обнаружены изображения сотового телефона, на котором указаны географические координаты указанных в неизвестном чате, в навигаторе с указанием расстояния. Указанный предмет приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 184-186, 187-188);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрен автомобиль марки «Рено Логан» госномер № припаркованный у АЗС «Лукойл» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 183 километр трассы «А-260», 

<

адрес>, в период с 01 часов 45 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, где изъято три пакета с белым порошкообразным веществом электронные весы, металлическая лопата, лист бумаги с надписью «вход 49.36578 42.63968/кл. 49.36597 42.63961» (т. 1 л.д. 49-51);

справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД РФ по 

<

адрес>, согласно которой вещество массой 10,04; 984,30; 981,43; 957,49; 979,84; 985,46 грамма (объекты исследования 1-6 соответственно), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий автомобиля марки «Рено Логан» госномер С559 УЕ 123, являются смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ за № (т.1 л.д.54-56); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрен бумажный конверт и полимерный пакет, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ внутри находится вещество – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, суммарной массой 4893,43 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования). Указанные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 166-167, 168-169);

заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 983,80; 980,93; 956,99; 979,34; 984,96 и 10,01 грамма (объекты исследования 1-6 соответственно) являются смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ за № (т.1 л.д.157- 160);

протоколом осмотра предметов от 05 февраля 202 4года, согласно которому были осмотрены электронные весы, состоящие из корпуса из полимерного материала серого цвета и чаши для взвешивания бесцветного прозрачного полимерного материала, на поверхности которых обнаружены следы производного N-метилэфедрона – наркотического средства. Указанные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 162-163, 164-165);

заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, на поверхности электронных весов состоящих из корпуса из полимерного материала серого цвета и чаши для взвешивания бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружены следы производного N-метилэфедрона – наркотического средства (т. 1 л.д. 126-128);

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, на электронных весах с чащей, обнаружены следы пота и клетки эпителия, которые произошли от ФИО3 (т. 1 л.д. 141-144);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которым были осмотрены полимерный пакет темного цвета, белый конверт, внутри которого находится листок бумаги с надписью «вход 49.36578, 42.63968/ кл. 49.36597», белый бумажный конверт, внутри которого находится банковская карта АО «Альфа-Банк»№, обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «Рено Логан» госномер №. Указанные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 174-177, 164-165);

выпиской из постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», согласно которому наркотическое средство – N-метилэфедрона, включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (т.2 л.д. 113);

выпиской из постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» согласно которому, количество наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 4898,56 грамм отнесено к категории особо крупного размеров (т.2 л.д. 113);

протоколом явки с повинной ФИО3 о явке с повинной, зарегистрированное в КУСП ДЧ ГУ МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он устроился перевозчиком наркотических средств в интернет-магазине «Джек» в мессенджере «Телеграмм», в связи с чем осуществлял перевозку и оборудование тайников закладок с оптовыми партиями наркотических средств (т. 1 л.д. 40-42);

Изложенные подсудимым ФИО3 в ходе предварительного расследования обстоятельства совершенного им преступления последовательны и зафиксированы в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством, в присутствии адвоката. Его показания детально раскрывают цель и мотив преступления, объясняют механизм совершенного преступления, согласуются с другими доказательствами по делу, получены в полном соответствии с требованиями УПК РФ, а потому являются допустимыми доказательствами.

Заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями ст.204 УПК РФ, в пределах вопросов, поставленных следователем и входящих в компетенцию экспертов. Выводы экспертов подробны, надлежащим образом аргументированы, ясны и понятны, не содержат каких-либо противоречий и не вызывают сомнений в своей объективности.

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона при собирании и закреплении доказательств органами предварительного следствия допущено не было.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, являются допустимыми, так как получены с соблюдением норм действующего законодательства и соответствуют требованиям ст. 75 УПК РФ.

Анализируя исследуемые в ходе судебного следствия доказательства по делу, как в совокупности, так и каждое отдельно, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого.

Исследованные представленные стороной обвинения доказательства свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников полиции.

Таким образом, анализ представленных суду доказательств, с учетом объективных действий подсудимого, мотива, обстоятельств, способа совершения преступления, свидетельствует о том, что подсудимый ФИО3 в составе организованной группы совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако его преступная деятельность была пресечена в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, когда подсудимый был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты.

О наличии организованной группы свидетельствует: наличие единой цели ее участников - незаконный сбыт наркотических средств; распределение ролей между членами группы, конспирация действий подсудимого, тщательное планирование преступных действий, распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности; постоянство участников группы, устойчивость самой организованной группы, связанная с длительным периодом совместной преступной деятельности.

То обстоятельство, что подсудимый не знал всех участников группы и конкретных участков их деятельности, не дает оснований не считать его членом группы, а преступление, совершенным организованной группой.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства - смеси, содержащей смесью производное N-метилэфедрона, суммарной массой 4898,56 грамм, относится к категории особо крупного размера наркотического средства, оборот которого на территории РФ запрещен.

Как установлено судом, ФИО3 посредством общения в мессенджере «Телеграм», интернет-магазина «Джек» действующего на территории Краснодарского, 

<

адрес>в и 

<

адрес> получал от неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «Телеграм», как «Vivo» «ФИО75» информацию о месторасположении тайника с оптовой партией наркотических средств, организовывал тайники для их незаконного сбыта приобретателям наркотического средства, сообщал неустановленному лицу адреса местонахождения потаенных мест с закладками наркотического средства с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет» и приложения обмена сообщениями «Телеграм».

В соответствии с разработанным «организатором» - ФИО74» планом незаконного сбыта наркотических средств, осуществляемого с использованием дистанционно обучаемых и управляемых, намерено вовлеченных в преступную деятельность лиц, а также системы конфиденциальной связи и специально оборудованных тайников, реализация единого преступного умысла обеспечивалась четкой структурой и иерархией, состоявшей из исполнителей преступлений, наделенных определенными функциями. В число исполнителей преступлений входили участники организованной группы, выполнявшие роли «куратора по связи с потребителями», «менеджера по безопасности» («безопасника»), «оптового курьера» «фасовщика-закладчика», «закладчика». 

В дальнейшем ФИО3 получал от неустановленного лица в мессенджере «Телеграм» фото с координатами геолокаций места нахождения партий наркотических средств, организовывал тайники, сообщал неустановленному лицу адреса местонахождения потаенных мест с закладками наркотического средства с использованием сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм».

Также судом установлено, что в ходе подготовки и совершения преступления между ФИО3 и неустановленным лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства, связь поддерживалась, исключительно используя сеть «Интернет» и различные логины программы «Телеграм», никогда не прибегая к визуальному контакту.

Таким образом, в ходе судебного следствия нашел своё подтверждение вмененный ФИО3 органами предварительного следствия квалифицирующий признак совершения преступления с информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

С учетом изложенного действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, во время совершения инкриминируемого ему деяния, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, которое делало его неспособным в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, не страдал, и не страдает указанными психическими расстройствами в настоящее время, в том числе ко времени производства по данному уголовному делу, а потому он мог и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий), либо руководить ими. Во время совершения инкриминируемого ему деяния признаков временного психического растройства ФИО3 не обнаруживал, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и ситуации, действовал по заранее спланированному замыслу, в соответствии с ситуацией, в которой он т, его поведение не сопровождалось и не определялось психическими расстройствами, признаками помраченного сознания, а потому он также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий), либо руководить ими. Как не страдающий психическим заболеванием ФИО3 не подпадает под действие ч. 1 и ч. 2 ст. 97 УК РФ, поэтому в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Признаков синдрома зависимости в следствии употребления алкоголя и наркотических веществ (наркомании ФИО3 в настоящее время не обнаруживает, а потому в возложении на него судом обязанности прохождения лечения от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации, в соответствии со ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается. По состоянию своего психического здоровья ФИО3 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания (т. 2 л.д.102-104).

В ходе судебного разбирательства ФИО3 вел себя адекватно, его показания и ответы на задаваемые вопросы были осмысленными и последовательными.

Оценив действия и поведение подсудимого в судебном заседании, сведения о его личности, а так же заключение судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к убеждению, что он в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности и ему должно быть назначено наказание за совершенное преступление, указанное в настоящем приговоре.

ФИО3 в соответствии со ст.15 УК РФ совершил особо тяжкое преступление.

При назначении наказания подсудимому, в соответствие со ст.60 УК РФ, судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том, числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд в соответствии с пунктом «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, ч.2 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выражалось в сообщении правоохранительным органам информации, ранее неизвестной им, и которая была полезна для раскрытия и расследования преступления, а также в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия и в суде, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО3 в соответствии с требованиями ст. 63 УК РФ, не установлено.

Подсудимый ФИО3 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуются по месту жительства, не имеет постоянного источника дохода, ранее не судим.

Приведенные обстоятельства расцениваются судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО3

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и без штрафа, учитывая материальное положение подсудимого, данные о личности подсудимого.

Суд приходит к выводу, что назначение подсудимому реального наказания в условиях изоляции от общества без назначения дополнительных наказаний соответствует требованиям ст.43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

В ходе судебного разбирательства не установлено и сторонами не представлено объективных и достоверных данных о наличии по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО3 преступления, а также его поведение во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ.

С учетом изложенного выше, несмотря на наличие смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств дела, характера и повышенной степени общественной опасности совершенного им преступления, а также с учетом данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст. 73 и ч.6 ст. 15 УК РФ, поскольку не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, предупреждению совершения новых преступлений, и в полной мере не обеспечит достижения целей наказания.

В связи с тем, что преступление подсудимым ФИО3 не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, наказание ему должно быть назначено с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ и учитывая, что наряду с обстоятельствами, указанными в ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд установил также наличие у ФИО3 других смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ, с учетом всех смягчающих обстоятельств, наказание ему должно быть назначено менее строгое, чем 10 лет лишения свободы.

ФИО3 осуждается за умышленное особо тяжкое преступление, ранее он не отбывал лишение свободы, в связи с чем, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ он подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

Согласно материалам уголовного дела ФИО3 фактически был задержан ДД.ММ.ГГГГ, при этом в указанный день с участием ФИО3 проводились следственные и процессуальные действия, сведений о его освобождении материалы дела не содержат.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72, ч. 3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (со дня фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суда в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, меру пресечения в отношении ФИО3, необходимо оставить прежней, в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-297, 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу, в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания, время содержания ФИО3 под стражей, с ДД.ММ.ГГГГ (со дня фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой 4 893,43 грамма (масса указана с учетом проведенных исследований и экспертиз), упакованное в бумажный конверт и полимерный пакет черного цвета; бумажный конверт и полимерный пакет черного цвета, в котором находятся электронные весы, состоящие из корпуса из полимерного материала серого цвета и чаши для взвешивания бесцветного прозрачного полимерного материала, на поверхности которых обнаружены следы производного N-метилэфедрона – наркотического средства; полимерный пакет черного цвета, в котором находится металлическая лопата серебристого цвета, рукоятка которой состоит из двух частей, одна из которых в виде ножа; полимерный пакет темного цвета, к заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится первоначальный упаковочный материал (полимерный пакет, пакет из полимерного материала, 2 фрагмента полимерного прозрачного материала, фрагмент полимерного материала, 2 пакета, 3 пакета, 2 фрагмента из полимерного материала, упаковка из полимерного прозрачного материала) вещества, являющегося смесью, содержащей производное N – метилэфедрона – наркотическое средство, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра автомобиля марки «Рено Логан», госномер №; белый бумажный конверт, внутри которого находится листок бумаги, обнаруженный и изъятый сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра автомобиля марки «Рено Логан», госномер №; белый бумажный конверт, внутри которого находится банковская карта АО «Альфа-банк» №, обнаруженная и изъятая сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра автомобиля марки «Рено Логан», госномер № – хранящиеся в комнате хранения ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, подлежат хранению до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №, в отношении неустановленного лица, поскольку могут иметь процессуальное значение;

- мобильный телефон марки «Realme» в корпусе темного цвета imei 1: №; imei 2: 86083405214; мобильный телефон марки «Tecno Pova» в корпусе серого цвета в черном пластиковом чехле цвета imei 1: №; imei 2: №- конфисковать в собственность государства, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в Волгоградский областной суд через Суровикинский районный суд Волгоградской области (постоянное судебное присутствие в р.п. Чернышковский Чернышковского района Волгоградской области) течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок с момента вручения им копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:подпись П.Р.Подгорнова